vel se vel sua possit defendere vel tueri; potentissimus vero, cui nec resistere potest creatura aliqua, nec nocere. Sed nimis ille confortatus est principatus, qui nec sine clauditur, nec infestatione aliqua molestatur. Sic confortandum principatum apostolorum sicque confortandas seras portarum nostrarum Propheta praevidens, mirando gloriabatur et gloriando mirabatur. Et, ne tantus principatus honore debito carere videretur, praemisit dicens: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus (Psal. cxxxviii)*. Magnus quippe honor amico exhibetur, cum ad amici secreta consilia, et ad quaelibet ejus arcana admittitur, sicut ait Dominus apostolis suis: *Vos autem dixi amicos, quia quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis (Joan. xv)*. Et Propheta gratias agens Domino dicebat: *Incerta et occulta sapientiae tuae, manifestasti mihi (Psal. l)*. Major autem est honor, quando suo amico amicus communicando partitur; maximus, cum omnia sua illi committit, et omnibus eum praeficit et praeposit. Sic Pharaeo Joseph legitur honorasse (*Gen. xli*), sic Nabuchodonosor Daniele (*Dan. ii*), sic rex Assuerus Aman honorare volens, solum ejus posuit super omnes principes quos habebat, ita ut cuncti servi regis eum sectentes gentia adorarent (*Esther xi*). Sed quia ille tanta abusus gloria diu in ea stare non potuit, illum permaximum vel nimium honorem dicere possumus, qui non momentaneus aut transitorius invenitur, cum eum quem suis omnibus praeficit, etiam adoptat in filium, et suum constituit heredem. Sic Christus suos volens honorare amicos, cum factus ipse primogenitus in multis fratribus coheredes habere voluerit, ceteris tamen fratribus et amicis beatos apostolos praeferre voluit, quibus et specialiter dixit: *Vos estis qui permansistis mecum in tentationibus meis, et ego dispono vobis regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo; et sedentis super thronos, judicantes duodecim tribus Israel (Luc. xii)*. Breviter ista pertranseo, dans tantum occasionem sapienti, ut sapientior fiat. Sed forte minus sufficienter videbitur aliquibus assignatum, quod sub trium portarum numero duodenarium apostolorum diximus concludendum. Attendat ergo et aliud forte non contemnendum. Tribus siquidem modis apostoli in civitate Domini officium obtinent, et vicem portarum.

Primo siquidem nascenti Ecclesiae portae fuerunt ad fidem, quotidie proficienti portae sunt ad justitiam fidei, tandem coronandae ad justitiae praemium portae futuri. Quod non immerito in eo forte signatur, quod apostolicae documenta doctrinae tribus tantum scribendi modis distinguuntur: primo in Actibus apostolorum actuum et dictionum suorum historia textitur; secundo per epistolas nascentis Ecclesiae commendantur virtutes, et vitia corriguntur; tertio quae poenae maneat impiis, et justos quae praemia in Apocalypsi prophetatur. Ad idem quoque respicere videtur, quod triplex Principis apostolorum in Ecclesia festivitas celebratur:

A prima de cathedra, secunda de viaculis, tertia de triumpho: Audientes siquidem eum de persecutore, de mundo, de morte tam gloriose triumphasse, merito de tanta ejus virtute condimus, et quod nostris non possumus, tanti patroni meritis assequamur. Audientes autem eum duabus vinculatuum catenis, diro carceri mancipatum, ad similia sustinenda pro justitia provocamur. Quid de apostolica dicam doctrina, quae per Petri cathedram designatur, nisi quod toto orbe fide Christi repleto quatuor ipsius partes quatuor nihilominus pedibus suis cathedra ipsa conclusit? Quatuor siquidem modis coram regibus et principibus, populis et nationibus nomen Christi portando, verbo, moribus, miraculis, morte denique, ejus testimonium sunt confessi. His quatuor pedibus innitentes, talibus subnixam columnis, suam cathedram firmaverunt, sicut eis a Domino praedictum erat, testes ejus effecti in Jerusalem, et in Judea, et usque ad ultimum terrae. Haec est illa cathedra, in qua cum numerarentur, et nominarentur fortes David, primus absque nomine legitur sedens sapientissimus princeps inter tres, quasi tenerrimus ligni vermiculus, qui octingentos interfecit impetu uno (*II Reg. xxi*). Ibi inter fortes David triginta nominantur, deinde tres fortiores, tandem tres fortissimi numerantur, quibus ipso David addito, in summa triginta et septem inveniuntur. In triginta fortibus bonorum conjugatorum exprimitur fortitudo, qui fortes in fide fortium operum multiplicatione, fides in deo Trinitatis vivere protestantur. Fides enim sine operibus mortua comprobatur. In tribus fortioribus fides continentium designatur, qui non solum luce bonorum ac fide non ficta sunt contenti; sed etiam cor purum et conscientiam bonam Domino exhibere contendunt: cor purum, ut nihil aliud, quam id quod diligendum est, diligatur; conscientiam bonam, per quam recte vivendo certa spe quod diligunt odoratur, quod et fide non ficta tenetur. Bona siquidem invisibilia, quae fide non ficta tenentur, per spontaneam conscientiae odoratur, et per charitatem de corde puro gustamus (*I Tim. i*). Illis tribus, fide scilicet, spe et charitate, homo subnixus, easque inconcusse retinens non indiget Scripturis, nisi ad alios instruendos; ita ut multi per haec tria sine codicibus in solitudine vixerint. Unde, sicut beatus ait Augustinus, jam in illis impletum esse videtur, quod dictum est: *Sive prophetiae evacuabuntur; sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur (I Cor. xiii)*; quibus tamen quasi machinis tanta fidei et spei et charitatis in eis surrexit instructio, ut perfectum aliquid tenentes, ea quae sunt ex parte non quaerant. Perfectum sane, quantum in hac vita potest. Ii adeo fortes fuisse dicuntur, ut inter cetera quae fortiter egisse narratur, etiam leones tres in diebus nivis percussisse ferantur. Quod non est aliud, quam quod de Daniele legitur quem in lacum missum leones minime nocere potuerunt (*Dan. vi*); quia irae et tribulationis tempore, quod

est in die nivis et caliginis, vitia cum non solum non subjugaverunt, sed ei potius divino sunt auxilio subjugata. Nam quod apud Daniele septem, hic tres tantum leones fuisse dicuntur, ita recte intelligitur, ut in septenario omnia vitiorum genera designentur, sicut septem daemones de Maria a Domino sunt ejecta, in tribus leonibus tria illa maxima, ex quibus cætera omnia oriuntur, superbia scilicet, luxuria et avaritia. Bene autem hæc tria leonum nomine exprimuntur; quia leo animal superbissimum, libidinosissimum, et voracissimum esse perhibetur. Merito igitur triginta fortibus tres isti fortiores dicuntur, quod et illos non latuit, qui Job tricesimum, Danieli fructum sexagesimum assignarunt. Sed quantumcumque Daniel fortem se sentiat, nulla se ratione spiritali Noe audeat comparare; quia etsi docti juxta Daniele intelligendi, qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ futuri sunt in perpetuas æternitates, unde et eis solis fructus centesimus assignatur, quia frequenter doctoribus intelligere ex meritis subditorum conceditur, ad quod nec suis studiis, nec sua unquam contemplatione levantur. Merito igitur fortissimi David doctores intelliguntur, qui seipsos sibi abnegantes, omnibus omnia propter Christum sunt, ut omnes lucrifaciant Christo, et omnia possint in eo, qui eos confortat Christus. Horum omnium primi et præcipui beati fuerunt apostoli, de quorum principe Petro dicitur, quod fuit in cathedra sapientissimus princeps inter tres. Nec ipsi sine causa, cum sint duodecim, tres dicuntur, sed triplex in hoc doctorum officium innui nobis videtur. Primum est doctrinæ, secundum conversationis et vitæ spiritalis, tertium divinæ contemplationis. Hæc tria in illis tribus nobis sunt designata, quos Dominus seorsum ab aliis Apostolis assumens, secum duxit in montem et suam ei gloriam transfiguratus ostendit, Petrum loquor, Jacobum, et Joannem. In Petro doctrinæ gratiam specialiter expressam illud manifeste ostendit, quod ei soli dictum a Domino legitur: *Pasce oves meas* (Joan. xxi). Et illud: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (Luc. xxii). Illud quoque, quod vas de cælo submissum ei est præostensum, et audire meruit a Domino, *Macta et manduca* (Act. x). In Jacob qui *luctator* interpretatur spiritalis exercitii lucta intelligitur: quam sancti doctores non solum contra vitia luctando quotidie sentiunt, sed in ipsis spiritalibus exercitiis de hoc ad aliud transeundo sæpius experiunt. Neque enim mediocri lucta est, sicut norunt, qui talia sunt experti, cum a dulcedine intimæ compunctionis, a sedulitate divinorum officiorum, a pervigili suorum circumspectione actuum, ad fraternæ compassionis curam et spiritalibus filiis debitam sollicitudinem ex pastoralis officii debito cogitur quis transire. Unde et talibus congruere videtur, quod dictum est: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima* (Luc. x). In Joanne qui supra pectus Domini in cœna recubuit, et cui rev-